证券代码：002429          证券简称：兆驰股份         公告编号：2021-014

深圳市兆驰股份有限公司

董事会关于 2020 年度拟不进行现金分红的专项说明

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告确认，深圳市兆驰股份

有限公司（以下简称“公司”）2020 年度合并报表归属于上市公司股东的净利润为

1,763,390,369.73 元，母公司净利润为 1,812,274,139.49 元。根据《公司法》及《公

司章程》的有关规定，按照母公司 2020 年度实现净利润的 10%计提法定盈余公积

金 181,227,413.95 元。截止 2020 年 12 月 31 日，根据公司未分配利润及母公司未分

配利润孰低原则，本年可供股东分配的利润为 4,138,735,611.24 元，母公司资本公积

金为 124,806,452.70 元。

一、公司 2020 年度利润分配预案

根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、《上

市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》及《公司章程》等有关规定，公司

2020 年度利润分配的预案为：2020 年度拟不派发现金红利，不送红股，不以公积金

转增股本。

二、章程中关于利润分配政策的规定

根据《公司章程》第一百五十七条公司的利润分配政策规定：“（三）公司拟

实施现金分红时应同时满足以下条件：1、审计机构对公司的该年度财务报告出具标

准无保留意见的审计报告；2、公司无重大投资计划或重大现金支出等事项发生（募

集资金项目除外）。重大投资计划或重大现金支出是指：公司未来十二个月内拟对

外投资、收购资产或者购买设备的累计支出达到或者超过公司最近一期经审计净资

产的 30%，且超过 5,000 万元人民币”。

三、公司 2020 年度拟不进行现金分红的原因

2020 年度拟不进行现金分红，主要考虑到公司 LED 全产业链的在建项目仍有

较大资金需求。2020 年 1 月，公司与南昌高新技术产业开发区管理委员会签署了《投

资协议》，计划在南昌市高新技术产业开发区投资建设红黄光 LED 外延、芯片及

Mini LED、Micro LED 项目。项目一期计划投资人民币 10 亿元用于红黄光 LED 外

延及芯片的研发、生产和销售。2020 年 7 月，公司与南昌市青山湖区人民政府签署

《投资协议》，控股子公司江西兆驰光元科技股份有限公司（以下简称“兆驰光元”）

将在南昌生产基地新增 2000 条 LED 封装生产线及相应制程设备（最终以项目实际

投入 LED 封装生产线的数量为准），进一步扩大封装规模。此外，公司自有品牌“兆

驰照明”在中山市的一个建筑面积约 28 万平方米的产业园正在建设中，用于 LED

灯具的生产，计划扩大地产战略集采规模，ODM 业务也将聚焦产品开发及海外市

场多维度拓展照明应用市场。

随着上述项目的逐步推进，公司对资金的需求日益增大。经公司综合分析测算，

预计未来十二个月公司投资资金需求累计将达公司 2020 年经审计的净资产的 30%

以上。基于未来可持续发展和维护股东长远利益考虑，公司董事会经研究决定：2020

年度拟不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本，未分配利润结转至下一

年度。

公司董事会认为：充分考虑到公司目前处于发展期，经营规模不断扩大，资金

需求较大，2020 年度利润分配方案是基于公司目前经营环境及未来发展战略的需

要，从公司长期发展策略出发，有利于维护股东的长远利益，不存在损害公司股东

特别是中小股东利益的情形。

四、公司未分配利润的用途及使用计划

公司未分配利润将主要用于上述项目投资以及偿还银行贷款、补充日常运营所

需流动资金，以逐步扩大企业经营规模，优化企业资产结构和财务结构，促进公司

高效可持续发展，落实公司发展规划目标，最终实现股东利益最大化。

尽管公司本次未进行现金分红，但也切实维护全体股东的利益，企业的健康成

长是全体股东的最大利益。未来，公司将一如既往地重视现金分红，积极以现金分

红形式对股东进行回报，严格按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》和监管

部门的要求，综合考虑与利润分配相关的各种因素，积极履行公司的利润分配制度，

与股东共同分享公司的成长和发展成果。

特此公告。

深圳市兆驰股份有限公司

董  事  会

                                      二〇二一年四月二十八日